
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 302,325 201,912 100,413

1.지방교육자치단체이전수입 292,499 190,332 102,167

1.교육비특별회계전입금수입 292,499 190,332 102,167

1.교육비특별회계전입금 292,499 190,332 102,167

1.학교운영비전입금 166,055 166,055 0

2.목적사업비전입금 97,709 0 97,709
(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 7,878,000

원 * 1교 =
7,878,000

(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

14,023,000원 * 1교 =
14,023,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금및법정

부담금(목) : 2,618,000원 * 1교 =
2,618,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비(목) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선사업(목) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

3,610,000원 * 1교 =
3,610,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,769,000원 * 1교 =
14,769,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비(목) : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,339,000

원 * 1교 =
1,339,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식지원비 : 

1,518,000원 * 1교 =
1,518,000

3.급식비지원금 24,277 24,277 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(목) : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 798 0 798
(성립전_1추)현장체험학습지원금(목) : 

798,000원 * 1교 =
798,000
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6.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

2.기타이전수입 9,826 11,580 -1,754

1.학교회계간이전수입 9,826 11,580 -1,754

1.다른학교회계전입금 9,826 11,580 -1,754

1.다른학교회계전입금 9,826 11,580 -1,754 감곡중교직원급식비 : -1,754,000원*1교= -1,754,000

2.자체수입 12,582 13,720 -1,138

1.학부모부담수입 12,112 13,271 -1,159

1.수익자부담수입 12,112 13,271 -1,159

1.급식비 12,112 13,271 -1,159

1.급식비 11,183 12,342 -1,159 교직원급식비 : -1,159,000원*1교= -1,159,000

2.우유급식비 929 929 0

2.행정활동수입 470 449 21

1.사용료및수수료 70 49 21

1.사용료및수수료 70 49 21

1.사용료 70 49 21 토지임대수입 : 20,880원*1 = 21,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 8,391 5,500 2,891

1.전년도이월금 8,391 5,500 2,891

1.순세계잉여금 8,391 5,500 2,891

1.순세계잉여금 8,391 5,500 2,891

1.순세계잉여금 8,391 5,500 2,891 순세계잉여금(초등) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

순세계잉여금(유치원) : 891,000원*1교= 891,000
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세입합계 323,298 221,132 102,166
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